ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 260/2021.

Denomina de Edelberta da Cunha Conde, a
Creche de Ensino Infantil localizado na vila de
Repartimento do Tuiué, Zona Rural de
Manacapuru/AM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU, Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições

legais, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI:

Art. 1º Fica por força desta Lei, denominado de Edelberta da Cunha Conde, o Centro de Ensino

Infantil localizado na Vila de Repartimento do Tuiué, Zona Rural de Manacapuru/Am.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal providenciará após promulgação desta o imediato

conhecimento da alteração de que trata esta Lei aos órgãos prestadores de serviços públicos,

em especial ao Serviço Autônomo de Esgoto (SAAE), Serviço de Eletricidade (Amazonas

Energia), Sistema de Telefonia, a Empresa de Correio e Telegrafo (ECT), ao Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística (IBGE) e as que julgarem necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 22 de novembro de 2021.

__________________________________
JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA

 Vereador – Cidadania

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

Senhor presidente,

Senhores vereadores,

Senhoras vereadoras,

O projeto de lei ora em tela busca Denominar de Edelberta da Cunha Conde, a Creche de

Ensino Infantil localizado na vila de Repartimento do Tuiué, Zona Rural de Manacapuru.

E sobre nossa homenageada in memoriam Edelberta da cunha conde, filha de João Lima da

Cunha e Selvina Roberta de Meneses, esposa de Antônio Ferreira conde, natural do Amazonas,

nasceu em 24 de fevereiro de 1921 no Paraná do Paratari, faleceu no dia 10 de julho de 2017

com 96 anos de idade.

Essa senhora ainda na adolescência desenvolveu o habito de amar ao próximo praticando

várias habilidades, principalmente a de assistir as senhoras que traziam seus filhos para o

mundo (parteira).

Nesse trabalho feito por amor, sem remuneração fez incontáveis partos. Ela era chamada em

toda região (local) para esse trabalho, tinha a maior satisfação em fazê-lo. Ao ajudar essas

crianças virem ao mundo ficou conhecida como: mamãe Lilica, nome carinhoso que conseguiu

ainda na adolescência com apenas 16 anos, quando fizera seu primeiro parto. Além de parteira

tinha uma fé inabalável, orava pelas crianças enfermas e Deus as curava.

A senhora Edelberta, deixou um grande exemplo de dedicação e amor ao próximo, não media

esforços para cuidar das crianças, além de ter seus próprios filhos biológicos, criou escolas nas

comunidades por onde morou, como por exemplo lago do Pupunha, Vila Rica de Caviana,

Paraná do Tuiué entre outros, proporcionando a própria educação dos seus filhos e filhos dos

comunitários com recursos próprio, abrigando e mantendo os professores financeiramente.

Sala das sessões da câmara de Manacapuru, 22 de novembro de 2021

__________________________________________
JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA

Vereador – Cidadania

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ LUÍS MACIEL DE OLIVEIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com